
Proposta Numero: DCS-527-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione del D.G. n. 223 del 30.01.2025 “Ripartizione e liquidazione Fondo di 
Perequazione anni 2021 e 2022 – Dirigenza area Sanità”. Rettifica e integrazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATA la deliberazione del D.G. n. 223 del 30.01.2025 avente ad oggetto la ripartizione e 
la liquidazione del Fondo di Perequazione per gli anni 2021 e 2022 - Dirigenza area Sanità;

DATO ATTO che,  in  esito  alla  pubblicazione della  ridetta  delibera,  sono pervenute  istanze  di 
revisione dell’esito del procedimento da parte di dipendenti aventi titolo poiché non escludibili ai 
sensi dell’art. 17, comma 7, lett. a) del Regolamento Aziendale ALPI adottato con deliberazione del 
D.G. n.  2959 del  03.12.2019 e modificato con deliberazione del  D.G. n.  2874 del  21.12.2023, 
nonché istanze non assegnate correttamente alla S.S.D. competente;

RITENUTO pertanto 

1. per l’anno 2021 di  ammettere n.  64 istanze (allegato n.  1)  e di  escludere  n.  15 istanze 
(allegato n. 2) per mancanza dei requisiti di cui all’art. 17 del Regolamento Aziendale ALPI, 
adottato con deliberazione del D.G. n. 2959 del 03.12.2019 e modificato con deliberazione 
del D.G. n. 2874 del 21.12.2023; 

2. per l’anno 2022 di  ammettere n.  79 istanze (allegato n.  3)  e di  escludere n.  12 istanze 
(allegato n. 4) per mancanza dei requisiti di cui all’art. 17 del Regolamento Aziendale ALPI, 
adottato con deliberazione del D.G. n. 2959 del 03.12.2019 e modificato con deliberazione 
del D.G. n. 2874 del 21.12.2023; 

ACCERTATO che  le  somme  iscritte  in  bilancio,  quale  residuo  non  utilizzato  del  fondo  di 
perequazione, ammontano complessivamente

- per  l’anno  2021  ad  €  77.932,68 come  da  comunicazione  dell’Area  Gestione  Risorse 
Finanziarie – nota prot. n. 211568 del 05.12.2023;

- per  l’anno  2022  ad  €  91.550,32  come  da  comunicazione  dell’Area  Gestione  Risorse 
Finanziarie – nota prot. n. 211568 del 05.12.2023;

RICHIAMATA la circolare INPS n. 57 del 20.04.2012 nella quale è precisato che i proventi in 
questione,  non  essendo  corrisposti  in  relazione  all’esercizio  di  attività  libero  professionale 
intramoenia, non rientrano tra le esclusioni tassativamente previste dall’art. 50 del TUIR e pertanto 
costituiscono  reddito  di  lavoro  dipendente  ed  in  quanto  tali  assoggettati  a  contribuzione 
pensionistica INPS ex gestione INPDAP; 



RITENUTO di 

1. accantonare temporaneamente per ciascun anno (2021 e 2022) una somma corrispondente 
ad € 10.000,00 del Fondo di Perequazione per eventuali  istanze la cui istruttoria è stata 
omessa per cause non imputabili al richiedente; somma che verrà ripartita qualora entro 10 
(dieci) giorni dalla notifica agli  aventi  diritto del presente provvedimento non dovessero 
pervenire eventuali contestazioni;

2. proporre il riparto e la liquidazione del Fondo di perequazione come di seguito:

- per l’anno 2021 per l’importo di € 67.932,68 (importo comprensivo degli oneri sociali),  
tenuto conto della somma accantonata pari ad € 10.000,00, così come da prospetto contabile 
allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  n.  1), 
elaborato  sulla  base  delle  disposizioni  e  dei  criteri  di  cui  all’art.  17  del  Regolamento 
Aziendale ALPI adottato con deliberazione del D.G. n. 2959 del 03.12.2019 e modificato 
con deliberazione del D.G. n. 2874 del 21.12.2023;

- per l’anno 2022 per l’importo di € 81.550,32 (importo comprensivo degli oneri sociali),  
tenuto conto della somma accantonata pari ad € 10.000,00, così come da prospetto contabile 
allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  n.  3), 
elaborato  sulla  base  delle  disposizioni  e  dei  criteri  di  cui  all’art.  17  del  Regolamento 
Aziendale ALPI adottato con deliberazione del D.G. n. 2959 del 03.12.2019 e modificato 
con deliberazione del D.G. n. 2874 del 21.12.2023;

Preso atto dell’istruttoria:

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo Prof.le: Dott.ssa Claudia Narducci
Il Dirigente Responsabile S.S.D Trattamento Giuridico Economico e Previdenziale: Dott.ssa Maria 
Rosaria Pezzolla
Il Direttore ad interim Area Gestione del Personale: Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di rideterminare la ripartizione e la liquidazione del Fondo di perequazione per gli anni 2021 
e 2022 alla Dirigenza Sanitaria - art.  90, comma 2, lett.  i)  del CCNL – Area Sanità del 
23.01.2024, per le seguenti somme:

- anno  2021:  €  67.932,68  (importo  comprensivo  degli  oneri  sociali),  tenuto  conto  della 
somma accantonata pari ad € 10.000,00, così come da prospetto contabile (allegato n. 1) 
elaborato  sulla  base  delle  disposizioni  e  dei  criteri  di  cui  all’art.  17  del  Regolamento 
Aziendale ALPI modificato con deliberazione del D.G. n. 2874 del 21.12.2023; 

- anno  2022:  €  81.550,32  (importo  comprensivo  degli  oneri  sociali),  tenuto  conto  della 
somma accantonata pari ad € 10.000,00, così come da prospetto contabile (allegato n. 3) 
elaborato  sulla  base  delle  disposizioni  e  dei  criteri  di  cui  all’art.  17  del  Regolamento 
Aziendale ALPI (deliberazione del D.G. n. 2874 del 21.12.2023);



1. di accantonare per ciascuno degli anni 2021 e 2022, temporaneamente, un importo pari ad € 
10.000,00 del Fondo di Perequazione per eventuali istanze la cui istruttoria è stata omessa 
per cause non imputabili al richiedente;

2. di  procedere,  con  successivo  atto  deliberativo,  alla  ripartizione  della  suddetta  somma 
qualora, entro il termine perentorio di 10 (dieci giorni) dalla notifica agli aventi diritto del 
presente provvedimento non dovessero pervenire eventuali contestazioni;

3. di escludere dalla ripartizione del Fondo di Perequazione per l’anno 2021 n. 15 istanze e per  
l’anno 2022 n. 12 istanze di accesso al fondo per mancanza dei requisiti di cui all’art. 17 del  
Regolamento Aziendale ALPI, adottato con deliberazione del D.G. n. 2959 del 03.12.2019 e 
modificato con deliberazione del D.G. n. 2874 del 21.12.2023 (allegati n. 2 e n. 4); 

4. di  corrispondere  ai  dirigenti  elencati  nei  prospetti  contabili  allegati  al  presente 
provvedimento,  con  la  prima  mensilità  utile,  gli  importi  indicati  in  corrispondenza  di 
ciascuna matricola (allegati n. 1 e n. 3);

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, come da comunicazione 
dell’Area Gestione Risorse Finanziarie – nota prot. n. 211568 del 05.12.2023, tenuto conto 
della somma accantonata per ciascun anno di € 10.000, è pari per l’anno 2021 a complessivi 
€  67.932,68  e,  per  l’anno  2022  a  complessivi  €  81.550,32  da  prelevare  dal  conto 
270.120.0010005  “Debiti  v/personale  per  prestazioni  intramurarie”  -  conto  moss 
27012000005, rispettivamente Bilancio 2025; nel dettaglio:

anno 2021
Importo f.do di 
perequazione da 

ripartire
Contributi C.P. IRAP Totale

Dirigenza Sanitaria 51.347,45 12.220,69 4.364,54            67.932,68 

anno 2022
Importo f.do di 
perequazione da 

ripartire
Contributi C.P. IRAP Totale

Dirigenza Sanitaria 61.640,45 14.670,43 5.239,44            81.550,32 

6. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie 
nonché alle OO.SS. della Dirigenza Sanitaria.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


